



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS - MA  
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Rua São Benedito, s/n, Bairro São Francisco, CEP: 65.725-000

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2019**

O Prefeito Municipal de Pedreiras/MA, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, considerando as informações constantes no Relatório e Parecer Conclusivo do Pregão nº 005/2019, que tem por objeto REGISTRO DE PREÇO para a eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o **fornecimento de materiais de construção e acabamento em geral, (ferramentas e ferragens diversas)**, para atender as necessidades de diversas secretarias deste município, Pedreiras – MA.

**RESOLVE:**

HOMOLOGAR o resultado da presente licitação em favor das empresas: **DISTRIBUIDORA COSTA LTDA - EPP**, inscrita no CNPJ sob o nº 04.315.383/0001-48, no valor total de **R\$ R\$ 232.398,79 (Duzentos e trinta e dois mil, trezentos e noventa e oito reais e setenta e nove centavos)**, a empresa **COMERCIO E CONSTRUÇÕES LOBO LTDA**, CNPJ: 26.660.885/0001-49, **sagrou-se vencedora do certame**, totalizando um valor global de **R\$ 295.757,50 (Duzentos e noventa e cinco mil, setecentos e cinquenta e sete reais e cinquenta centavos)**, **JACINTO GONÇALVES DE LIMA NETO**, CNPJ: 23.659.147/0001-93, **sagrou-se vencedora do certame**, totalizando um valor global de **R\$ 1.092.313,75 (Um milhão e noventa e dois mil, trezentos e treze reais e setenta e cinco centavos)**.

**DISTRIBUIDORA COSTA LTDA - EPP,  
CNPJ: nº 04.315.383/0001-48**

ITEM	MATERIAL	UND	QNTD	V. MEDIO	V. TOTAL
1	Abraçadeira regulável com rosca sem fim.para mangueira de 13 a 19 mm.	UND	160	R\$ 0,78	R\$ 124,80
2	Abraçadeira regulável com rosca sem fim , para mangueira de 20 a 32 mm.	UND	160	R\$ 2,15	R\$ 344,00
3	Adesivo de contato (Cola de borracha) de 05 litros	UND	20	R\$ 73,95	R\$ 1.479,00
10	Argamassa Colante Cimentcola Interno Cinza 20kg	PCT	210	R\$ 13,95	R\$ 2.929,50
14	Broxa retangular.para pintura,com cabo, com cerdas macias e flexiveis, dimensões mínimas 15X 19,5cm .	UND	210	R\$ 3,45	R\$ 724,50
18	Carro de mão,chassi e caçamba em aço com capacidade de 45 litros, pneu com câmara.	UND	130	R\$ 99,50	R\$ 12.935,50
20	Chibanca com cabo de madeira de alta qualidade, em aço especia I, Proteção contra ferrugem. Extremidades levemente afiadas, Tamanho total:95cm	UND	40	R\$ 57,80	R\$ 2.312,00
23	Cola branca 1kg, para colagem de madeiras, aglomerados, compensados, laminados, elementos decorativos. tecidos, papéis, revestimento sobre concreto, cimento e na montagem de móveis, Adesivo liquido em emulsão aquosa, à base de acetato de polivinila, com 1 Kg	UND	145	R\$ 17,90	R\$ 2.595,50
26	Cortador de gramas a gasolina tracionado, potência 6hp, capacidade do tanque de gasolina de 1 litro, capacidade de óleo do carter 600ml.	UND	4	R\$ 906,00	R\$ 3.624,00



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS - MA  
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Rua São Benedito, s/n, Bairro São Francisco, CEP: 65.725-000

28	Enxada 2 libras. sem cabo.	UND	98	R\$ 16,08	R\$ 1.575,84
29	Enxadão 2 libras. sem cabo.	UND	75	R\$ 21,70	R\$ 1.627,50
30	Espude branco Universal para tubos de 1.1/2" e 40mm de diâmetro. para bacias convencionais com furo de 2 polegadas. permite vedação entre o tubo de ligação e a bacia sanitária protegendo contra vazamentos de água	UND	20	R\$ 1,59	R\$ 31,80
35	Facão cana tipo patacho, Facão para Cana em Aço Carbono 13 Pol. com Cabo de Madeira Longo, lâmina em aço carbono com fio liso. cabo de madeira fixado com rebites de alumínio que garantem mais segurança, perfeita ergonômica e conforto ao manusear, Tamanho da lâmina: 13", comprimento total: 630mm.	UND	30	R\$ 32,20	R\$ 966,00
36	Facão com lâmina em aço carbono 16", com fio liso, com cabo de polipropileno fixado com pregos de alumínio	UND	13	R\$ 24,00	R\$ 312,00
37	Fechadura para porta externa de madeira 40mm. Acabamento cromado.	UND	190	R\$ 34,70	R\$ 6.593,00
42	Grampeador para madeira 51/a blister.	UND	12	R\$ 87,10	R\$ 1.045,20
43	Grampos para grampeador de madeira 51/a blister.	CX	110	R\$ 9,55	R\$ 1.050,50
44	Granito Cinza Corumbá, para Bancada 2.00 x 0,55.	MT	30	R\$ 392,00	R\$ 11.520,00
49	Luva de borracha de proteção de malha. banhada com latex	UND	380	R\$ 14,40	R\$ 5.472,00
66	Pá de bico. em aço. n° 3, sem cabo	UND	315	R\$ 16,95	R\$ 5.339,25
67	Pá de bico. em aço. n° 5, sem cabo	UND	80	R\$ 25,30	R\$ 2.024,00
68	Parafuso com bucha nO 10.08.06.	UND	800	R\$ 0,69	R\$ 552,00
77	Plug roscavel - bujão 1/2." branco	UND	20	R\$ 0,49	R\$ 9,80
78	Prego em aço. com cabeça, conforme ABNT 6627:1981, dimensões 1.1/4X17	KG	55	R\$ 12,30	R\$ 676,50
79	Prego em aço, com cabeça, conforme ABNT 6627:1981, dimensões 16X24"	KG	70	R\$ 11,95	R\$ 836,50
80	Prego em aço, com cabeça. conforme ABNT 6627:1981, dimensões 2.1/2X10"	KG	240	R\$ 10,90	R\$ 2.616,00
81	Prego em aço, com cabeça. conforme ABNT 6627:1981. dimensões 2.1/2X12"	KG	245	R\$ 12,30	R\$ 3.013,50
82	Prego em aço. com cabeça. conforme ABNT 6627:1981, dimensões 2X12"	KG	250	R\$ 11,40	R\$ 2.850,00
83	Prego em aço. com cabeça, conforme ABNT 6627:1981, dimensões 3X8"	KG	330	R\$ 10,90	R\$ 3.597,00
84	Prego em aço, com cabeça. conforme ABNT 6627:1981, dimensões 5X5"	KG	205	R\$ 10,90	R\$ 2.234,50
86	Rolo para pintura de lã sintética anti respingo 23cm de largura e 60cm de espessura com altura de 9 mm para a lã.	UND	40	R\$ 7,95	R\$ 318,00
88	Serra Mármore Titan circular GDC 151 Cx com Disco 220V . para cortes retos em todos os tipos de pedras. pisos, cerâmicas. azulejos. telhas, entre outros materiais. Compacta e leve. placa-base de fácil ajuste (de o°. 15°, 30° e 45°) e de maior alcance. alto torque, maior velocidade nas aplicações. Placa-base de fácil remoção. Chave exclusiva de troca de disco, Características: Capacidade do disco 125mm máxima capacidade de corte 45° = 26mm, Número de rotações (sem carga)	UND	7	R\$ 357,00	R\$ 2.499,00



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS - MA  
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Rua São Benedito, s/n, Bairro São Francisco, CEP: 65.725-000

	12.200min, Peso 2,6kg, Potência1.500W. Voltagem220V.				
93	Tinta esmalte sintético galão 3,6 litros	UND	400	R\$ 73,80	R\$ 29.520,00
94	Tinta látex galão 3,6 litros	UND	380	R\$ 26,95	R\$ 10.241,00
95	Tinta látex lata 18 litros	UND	445	R\$ 101,00	R\$ 44.945,00
96	Tinta p/piso galão 3.6 litros	UND	270	R\$ 44,40	R\$ 11.988,00
97	Tinta p/piso lata 18 litros	UND	222	R\$ 168,30	R\$ 37.362,60
98	Tinta spray uso geral 400 ml. secagem Extra rápida, até 1.5 m2 por demão, branco. amarelo,verde claro, vermelho, azul claro. azul escuro. laranja. marron. roxo.	UND	580	R\$ 15,80	R\$ 9.164,00
112	Verniz 3,6 litros,cores diversas premium, com filtro solar, para aplicação em madeira em áreas internas e externas .	UND	50	R\$ 107,00	R\$ 5.457,50
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 232.398,79</b>

COMERCIO E CONSTRUÇÕES LOBO LTDA,  
CNPJ: 26.660.885/0001-49

ITEM	MATERIAL	UND	QNTD	V. MEDIO	V. TOTAL
11	Baldes de plásticos de 12 litros reforçados	UND	175	R\$ 15,90	R\$ 2.782,50
12	Baldes de plásticos de 20 litros reforçados	UND	170	R\$ 17,00	R\$ 2.890,00
13	Barra de ferro chato de 7/8 polegadas (espessura 118 polegadas).	UND	30	R\$ 18,20	R\$ 546,00
24	Coluna para lavatório de banheiro em louça branca de 1a qualidade.	UND	20	R\$ 59,50	R\$ 1.190,00
25	Compensado laminado comum de 06 mm (medidas. 2,50m x 1,60m x 06mm)	UND	1.400	R\$ 79,50	R\$ 107.100,00
38	Folha de Porta de Abrir (Giro) em Madeira Lisa Amescla para Pintura 0.9 x 2,10	UND	80	R\$ 106,00	R\$ 8.480,00
39	Foice roçadeira. sem ponta, com olho de 35 mm de diâmetro , com cabo	UND	12	R\$ 34,50	R\$ 414,00
40	Furadeira de impacto, com no mínimo 400w de potência, rotação de 0-1.400 r.p.m contendo maleta para transporte e manual em português.	UND	7	R\$ 374,00	R\$ 2.618,00
41	Furadeira e parafusadeira GSR 7-14 e profissional, com cabo que possui controle de torque (24+1) e embreagem de segurança.duas velocidades: melhor combinação de torque e velocidade para parafusamentos e perfurações ,1interruptor eletrônico, velocidade sob controle nos parafusamentos,potência motor de 400 W, mandril de aperto rápido (0.8 - 10 mm), Capacidade de perfuração,adeira: 23 mm / Aço: 14 mm.voltagem: 220V .	UND	3	R\$ 290,00	R\$ 878,00
45	Jogo de Dobradiças Pino Reversível de Ferro 2.1/2" Galvanizado, para Porta de Madeira, kit com 3 peças.	UND	495	R\$ 10,50	R\$ 5.197,50
46	Lâmina de serra em aço bi-metal unique,semirrigida.24 dentes, dimensões 300X13X0.6mm	UND	130	R\$ 5,40	R\$ 702,00
47	Lixas de parede nº 18 lixa em oxido de alumínio sobre costado de papel, lixamento de massa corrida,pintura em paredes,madeiras e uso geral. 225x275mm.	UND	180	R\$ 0,70	R\$ 126,00
48	Lona plástica espessura mínima 150 micras.largura 8 metros e comprimento 100	UND	30	R\$ 770,00	R\$ 23.100,00



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS - MA  
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Rua São Benedito, s/n, Bairro São Francisco, CEP: 65.725-000



	metros.				
50	Luva de borracha yelling	PAR	255	R\$ 3,40	R\$ 867,00
51	Luva de ferro galvanizado W'.	UND	50	R\$ 3,20	R\$ 160,00
52	Luva de ferro galvanizado W'.	UND	50	R\$ 5,00	R\$ 250,00
61	Martelo tipo unha com cabo de madeira, 23mm.	UND	7	R\$ 17,50	R\$ 122,50
62	Mascara Respirador semifacial descartável dobrável, Cor externa azulada (com manta de acabamento em TNT), Tamanho único, Tipo filtro químico de baixa capacidade. Sem válvula de exalação, Uso contra aerodispersóides (partículas} gerados mecanicamente (poeiras e névoas). term icamente (fumos} e odores de vapores orgânicos em baixa concentração (Filtro FBC).	UND	100	R\$ 2,05	R\$ 205,00
63	Massa corrida pva 18 litros.	UND	120	R\$ 36,50	R\$ 4.380,00
64	Massa para fixação de vidro (estuco} validade mínima de 1 ano a partir da entreao.	UND	20	R\$ 26,50	R\$ 530,00
76	Pia em Mármore Sintético Cinza Corumbá com Cuba Inox 150cm	MT	103	R\$ 255,00	R\$ 26.265,00
85	Rejunte Cerâmico Flexível 1Kg Cinza Platina	PCT	130	R\$ 5,70	R\$ 741,00
89	Solda fina para ferro N0 13 com 10 kg	LATA	20	R\$ 167,00	R\$ 3.340,00
106	Vergalhão nervurado. em aço CA-50, conforme ABNT 7480:2007, bitola 1/2" (12,5mm), barra de 12m.	BR	430	R\$ 66,00	R\$ 28.380,00
107	Vergalhão nervurado. em aço CA-50, conforme A BNT 7480:2007, bitola 1/4" (6.3mm), barra de 12m.	BR	590	R\$ 18,40	R\$ 10.856,00
108	Vergalhão nervurado. em aço CA-50, conforme ABNT 7480:2007. bitola 3/8" (10mm), barra de 12m.	BR	570	R\$ 39,50	R\$ 22.515,00
109	Vergalhão nervurado. em aço CA-50, conforme ABNT 7480:2007. bitola 5/16" (8mm). barra de 12m.	BR	640	R\$ 28,00	R\$ 17.920,00
110	Vergalhão nervurado, em aço CA-60, conforme ABNT 7480:2007, bitola 4.2mm. barra de 12m.	BR	580	R\$ 9,50	R\$ 5.510,00
111	Vergalhão nervurado, em aço CA-60, conforme ABNT 7480:2007, bitola 5.0mm. barra de 12m.	KG	1.500	R\$ 11,80	R\$ 17.700,00
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 295.757,50</b>

**JACINTO GONÇALVES DE LIMA NETO,**  
CNPJ: 23.659.147/0001-93

ITEM	MATERIAL	UND	QNTD	V. MEDIO	V. TOTAL
4	Arame recozido	UND	220	R\$ 10,00	R\$ 2.200,00
5	Areia de forro	M <sup>2</sup>	1.110	R\$ 34,95	R\$ 38.794,50
6	Areia de levante de alvenaria	M <sup>2</sup>	340	R\$ 49,00	R\$16.660,00
7	Areia lavada (de barranco)	M <sup>2</sup>	610	R\$ 44,00	R\$ 26.840,00
8	Areia lavada (do rio)	M <sup>2</sup>	1.230	R\$ 49,95	R\$ 61.438,50
9	Areia preta (para jardim)	M <sup>2</sup>	325	R\$ 59,95	R\$ 19.483,75
15	Bujão de ferro galvanizado 1/2	UND	100	R\$ 2,00	R\$ 200,00
16	Bujão de ferro galvanizado 3/4	UND	100	R\$ 3,00	R\$ 300,00
17	Cal para pintura 5kg	UND	2.570	R\$ 5,65	R\$ 14.520,50
19	Jogo de Caixilho (Batente) para Porta. de Madeira Maciça c/ Vista, 14cm, em Madeira de lei nativa/regional, 1ª qualidade 0,9 x 2,10	UND	75	R\$ 56,80	R\$ 4.260,00
21	Cimento Portland CP-11-Z-32-RS. saco de 50KG	SC	2.465	R\$ 28,70	R\$ 70.745,50



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS - MA  
CNPJ: 06.184.253/0001-49



Rua São Benedito, s/n, Bairro São Francisco, CEP: 65.725-000

22	Cimento Portland CP-IV-Z-32-RS, saco de 50KG	SC	7.030	R\$ 27,40	R\$ 192.622,00
27	Elemento vazado. pré fabricado em concreto, 40X44X6cm	UND	400	R\$ 16,00	R\$ 6.400,00
31	Estaca de concreto curva 0.10cmx0,10cm x 3m	UND	300	R\$ 55,00	R\$ 16.500,00
32	Estaca de concreto curva 0,10cmx0,10cm x 2,5m	UND	300	R\$ 45,50	R\$ 13.650,00
33	Estaca de concreto reta 0, 10cmx0.10cm x 2,5m	UND	300	R\$ 45,10	R\$ 13.530,00
34	Estaca de concreto reta 0, 10cmx0.10cm x 3m	UND	300	R\$ 55,40	R\$ 16.620,00
53	Luva Mesclada 4 Fios.fabricada com 2 fios de Algodão e 2 fios de Poliéster	UND	150	R\$ 3,40	R\$ 510,00
54	Madeira de lei nativa/regional, 1ª qualidade,dimensões 3,5X6cm (Caibro)	M <sup>2</sup>	500	R\$ 12,25	R\$ 6.125,00
55	Madeira de lei nativa/regional, 1ª qualidade,dimensões 30X2X300CM (Tábua)	UND	620	R\$ 56,00	R\$ 34.720,00
56	Madeira de lei nativa/regional, 1ª qualidade,dimensões 4x1,5cmX1mX 12 (Ripa)	M <sup>2</sup>	600	R\$ 14,75	R\$ 8.850,00
57	Madeira de lei nativa/regional, 1ª qualidade. dimensões 7x14cm (Linha) M3	M <sup>2</sup>	450	R\$ 15,00	R\$ 6.750,00
58	Manilha 0,50cm X 0.80 cm	UND	50	R\$ 90,90	R\$ 6.750,00
59	Manilha 0,50cm x 1m	UND	50	R\$ 103,70	R\$ 5.185,00
60	O Martelete Perfurador Rompedor 800W potência e/ acess. Stanley 220V. Velocidade variável 0 a 1150 rpm rotações por minuto. Sua energia de impacto é de 2,4 joules, com 3 modos de uso(martelo. impacto e sem impacto}, acompanhado de maleta coletor de pó e um kit com 5 brocas e ponteiro com encaixe Mandril SDS Plus,ttens Inclusos, Maleta. Coletor de pó, Kit com 5 brocas (1x 5mm, 2x 6mm, 1x 8mm e 1x 10mm), Ponteiro Empunhadura. Limitador de profundidade.	UND	2	R\$566,00	R\$ 1.132,00
65	Meio fio, em concreto armado, 10X30X80cm	UND	100	R\$ 18,40	R\$ 1.840,00
69	Pedra brita nº 0	M <sup>2</sup>	440	R\$ 156,00	R\$ 68.640,00
70	Pedra brita nº 1	M <sup>2</sup>	440	R\$149,20	R\$ 65.648,00
71	Pedra brita nº 2	M <sup>2</sup>	120	R\$148,00	R\$ 17.760,00
72	Pedra bruta tipo Jacaré	M <sup>2</sup>	1.250	R\$127,00	R\$ 158.750,00
73	Piso Cerâmico Brilhante Borda Bold Branco 50x50cm	MT	100	R\$ 19,00	R\$ 1.900,00
74	Pigmento corante 50ml- corante liquido para tinta.	UND	120	R\$ 2,80	R\$ 336,00
75	Pincel para pintura de pelo sintético com cabo longo de madeira tipo chato tamanho 4 polegadas.	UND	25	R\$ 8,00	R\$ 200,00
87	Rufo para telhado 0.02CMX0,20CM, C 1M	UND	60	R\$ 17,70	R\$ 1.062,00
90	Tabuas para lastro de pontes 30X0,5MMX5M piqui ou maçaranduba	M3	10	R\$ 62,00	R\$ 620,00
91	Telha cerâmica. modelo "Canal". 22und/m2	MIL	62	R\$ 472,00	R\$ 29.264,00
92	Tijolo cerâmico. 6 furos . dimensões 9X14X19cm .	MIL	242	R\$ 343,00	R\$ 83.006,00
99	Tubo em concreto armado,CA-01,MPa 25. dimensões 100X100cm	UND	50	R\$ 366,00	R\$18.300,00
100	Tubo em concreto armado, CA-01, MPa 25,dimensões 30X100cm	UND	50	R\$ 64,60	R\$3.230,00
101	Tubo em concreto armado,CA-01, MPa 25,dimensões 40X100cm	UND	50	R\$103,60	R\$ 5.180,00
102	Tubo em concreto armado,CA-01. MPa 25.	UND	50	R\$179,70	R\$ 8.985,00



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS - MA  
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Rua São Benedito, s/n, Bairro São Francisco, CEP: 65.725-000



	dimensões 50X 150cm				
103	Tubo em concreto armado,CA-01, MPa 25,dimensões 60X100cm	UND	90	R\$179,90	R\$16.191,00
104	Tubo em concreto armado. CA-01, MPa 25, dimensões 80X 100cm	UND	90	R\$ 231,00	R\$ 20.790,00
105	Tubos galvanizado 200M chapa 14	M	300	R\$ 27,80	R\$ 8.340,00
	<b>TOTAL</b>				<b>R\$ 1.092.313,75</b>

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PEDREIRAS, ESTADO DO MARANHÃO, EM 28 DE MAIO DE 2019.

ANTONIO FRANÇA DE SOUSA  
Prefeito Municipal.